Pero ¿es solo la Iglesia la que ha ganado con las disposiciones del Real decreto de 3 de Setiembre? No, ha ganado la segunda enseñanza que será dada con mayor zelo y provecho, como consecuencia del noble y laudable estímulo entre los diferentes establecimientos en que aquella se suministre bajo las mismas garantías legales. Por otra parte, la sociedad estaba altamente interesada en que no permaneciesen cerradas las puertas de las carreras civiles para muchos de sus hijos, jóvenes aventajados, solo por haber recibido su instrucción al lado de los aspirantes al sacerdocio y en aulas donde se comunica la ciencia sin perder nunca de vista el destino del hombre en el tiempo y en la eternidad.

Nos es preciso renunciar á exponer todas las consideraciones que este grave asunto nos sugiere, para poder publicar íntegro en este número el discurso inaugural de la apertura del curso del Seminario.

Tyrónibus scientiæ Dei sese consecrántibus, venia vestra, Excellentissime ac Illme. Præsul, Antistites Clarissimi cæterique omnium ordinum auditores sapientissimi.

Tyrónibus scientiæ Dei sese consecrantibus philosophicam cognitionem necessariam esse nemo sapiens usque adhuc in dubium revocavit; sin illa enim perdifficillimum est eorum animos á mortifero liberare veneno, quod fraudulentissimè propinatur in tot systematibus tam artificiosè in hac nostra ætate confectis, quorum scopus, licet aliunde máximam erga Deum venerationem, ardentémque erga homines amorem respirent, ipsius Divinitatis notionem, si possibile esset, evértere, moralitatis et justitiæ ideas delere, atheismum prædicare, confussionem et horrorem in societatem invéhere, absque dubio est.

Inconsultilem J. C. vestem scíndere, patriæ viscera dilacerare, et ipsius societatis fundamenta convéllere pro objeto habent, ut videre est in tot foliis, quæ in lucem édedit Germania, et á quam plúrisimis avidius leguntur et adoptantur, ita ut horum impiorum dógnatum immineret dominatio nisi scriptum esset: "et portæ inferi non præbalebunt adversus eam."

Inprudéntissimum proinde foret, si hos errores, et ad eos vitandos remedia ignorarent, qui sal terræ mundique lux aliquando futuri sunt. Propterea, jóvenes scholares, vos qui Ecclesiæ statúsque spei objectum estis, in obeundo munere vobis á Providentiá demandato et in fiducia ab eo vobis facta rependenda sine intermissione tempus térere debetis. Timor enim Dei omnis sapientiæ initium, ad scrutanda abstrussa philosophiæ arcana óptima dispositio est.

In Minervæ sanctuario adest inextinguibilis lucerna ardens omnes ejus cultores illuminans, intellectus caliginem depellans, cum quâ sophismata ad pulverem redigetis, et hoc modo religioni patriæque perutilissimi eritis. Nihil ad hujus brevis orationis attingendum scopum tam aptius duxi, quam funesta consectaria ex nûpera philosophia profluentia leviter adumbrare, proinde sequens thesis illius objectum constituet scilicet:—Impietas et socialismus philosophiæ pantheisticæ ultimæ evolutiones sunt.